(14) Οὐ γὰρ εἰς τοσ. Existimo contra quam viri eruditi sentiunt, hæc esse Clementis verba, qui fatetur luxum quidem mulierum esse maximum, sed majorem eum tamen a comico describi, ut pudorem iis ea ratione exprimeret. Itaque non posse ipsum se, sine maximo pudore ipsa ejus verba commemorare. Plane enim dicit, quamvis quidem maximus earum esset luxus, fateri tamen se in iis esse, τὸ περιεργὸν τῆς ἔρμηνείας. Scribe, τὸ ἀδιάτρεπτον τῆς ἀναίσχυνης· οὐ γὰρ εἰς τοσοῦτον περιεργός ἦν. Ἐγὼ δὲ αἰσχύνομαι κωμωδομένης εἰς τοσοῦτον τῆς γυναικωνίτιδος κᾶν βοηθὸς γενοίμην. Quasi diceret: Verba quibus luxum suum objicit feminis, ita sunt indigna, ut me pudeat illarum: et optarem posse mesuccurrere illis. Hinc ad verba conici se confert: ex quibus primo adducit ista et proposito accommodat, εἶναι μὲν Προστ' ἀπολλύει τὸν ἄνδρα. Deinde iterum ad reliquos se confert: quæ coherent sensu cum illis etsi non ordine, quorum primus est:

At si quæstum conciliet ac despicient alterum, Præ hoc labore reliqua cuncta ducunt perfunctoria. Omnibus struunt insidias. Postquam sic rem fecerunt, Alias sibi scortilla adsciscunt, artis tirores notas: Has refingunt ac reformant, ut nec mores antea Jam tulerunt, nec sit idem vultus qui pridem fuit. Si pusilla est aliqua, suber additur sculptoneis. Longa est alia? plantam tenui leviter vestit diaba- [thro, Et capite in humeros rejecto publicam incedit viam: Tantum abit proceritati. Si depygit altera est, Fulmentaria assummentis, ut qui euntem conspiciant, Bene clunatam exclument omnes. Si cui venier pro- [mnet, Fasciis, videre quales in comœdiis licet, Arrectaria insuper addunt, et sic quod protuberat Alvi exterius, id retrorsum redigunt tanquam trudi- [bus. Quæ rufum superciliosa est, pingitur fuligine. Nigra si qua est, de cerussa salsum candorem trahit. Ad pallorem si qua albescit, hæc acantho innugiunt. Nudum habet ac promercale, si quid pulchrum in [corpore est. Dentes nacta est elegantes? pernecesse est rideat, Ut conspiciant quicquid adsunt quam sit ore vengu- [stulo. Quod si risum non amassit, desiderare intra domum Cogitur dies perpetuus, et qualia coquo adjacens Cum caprigna capita vendit, tali myrrha frustulo Labia transtinere et ori sucere intercupedinet, Ut velit nolite risum consueat diducere. Talibus sutelis corpus atque vultum interpolant,

Πρῶτα μὲν γὰρ ἐς τὸ κέρδος καὶ τὸ συλᾶν τοὺς πέλαις.

HEINSIUS.

(15) Πρῶτα. Hanc meretricum descriptionem ex Alexidis Ἰσοστάσιω recitavit Athenæus, lib. xiii, cap. 3, e quo ac Clemente inter se collatis, ac mutuum auxilium præbentibus, eam hoc modo restituit Grotius, libri superius dicti p. 570 et seq.:

Ὡσῶν μὲν γὰρ εἰς τὸ κέρδος καὶ τὸ συλᾶν τοὺς πέλαις πάντα τὰλλ' αὐταῖς πάρεργα γίνεταί. Ῥάπτουσι δὲ

At si quæstum conciliet ac despicient alterum, Præ hoc labore reliqua cuncta ducunt perfunctoria. Omnibus struunt insidias. Postquam sic rem fecerunt, Alias sibi scortilla adsciscunt, artis tirores notas: Has refingunt ac reformant, ut nec mores antea Jam tulerunt, nec sit idem vultus qui pridem fuit. Si pusilla est aliqua, suber additur sculptoneis. Longa est alia? plantam tenui leviter vestit diaba- [thro, Et capite in humeros rejecto publicam incedit viam: Tantum abit proceritati. Si depygit altera est, Fulmentaria assummentis, ut qui euntem conspiciant, Bene clunatam exclument omnes. Si cui venier pro- [mnet, Fasciis, videre quales in comœdiis licet, Arrectaria insuper addunt, et sic quod protuberat Alvi exterius, id retrorsum redigunt tanquam trudi- [bus. Quæ rufum superciliosa est, pingitur fuligine. Nigra si qua est, de cerussa salsum candorem trahit. Ad pallorem si qua albescit, hæc acantho innugiunt. Nudum habet ac promercale, si quid pulchrum in [corpore est. Dentes nacta est elegantes? pernecesse est rideat, Ut conspiciant quicquid adsunt quam sit ore vengu- [stulo. Quod si risum non amassit, desiderare intra domum Cogitur dies perpetuus, et qualia coquo adjacens Cum caprigna capita vendit, tali myrrha frustulo Labia transtinere et ori sucere intercupedinet, Ut velit nolite risum consueat diducere. Talibus sutelis corpus atque vultum interpolant,

✱ proximis: omnia enim alia opera ab eis sunt obiter. Est aliqua parva? suber in 94 calceis insuitur. Longa est aliqua? tenues gestat soleas: caput in humerum demittens egreditur: hoc ei detrahit de longitudine. Depressiores coxæ et femora sunt alicui? eis aliquid assuit, ut qui ingrediuntur eam pulchras habere nates exclament. Mollem ac prominentem habet ventrem? ut comicorum nutrices, appositis nonnullis eum erigit. Depressior est venter? veluti contis quibusdam adhibitis efficit, ut is anterieus procedat. Supercilia flava habet aliqua? depingit fuligine. Alicui ut ea nigra sint contigit? tollit cerussa nigrorem. Sunt alicui nimis albæ? unguento ei rei facto deterit alborem. Habet aliquam corporis partem candidam? eam nudam ostendit. Bellos habet dentes? rideat necesse est, ut præsentibus videant, quam sit ei os venustum: et quamvis læta non sit, toto tamen die ridet, in labris

✱ P. 256 ED. POTTER.

(16) *Τυγχάνει*. P. Victorius lib. xv, cap. 23. Mos erat Græcarum mulierum in calceis suberem gestandi, ut grandiores viderentur. Plinius lib. xvi, quo loco de subere disputat, videtur significare hieme tantum ipso feminas usas, quod concedi posset ut valetudini aptum; et tamen addit ea, quæ indicant, aliud etiam in hoc ipsas secutas; et convenit testimonio comici, quod citavit Clemens. Xenophon etiam in libro *De re familiari*, huius fraudis meminit. Ubi de uxore Ischomachi: Ἰσοδήματα ἔχουσαν ὀφρῆλά, ὅπως μείζων δοκοίη εἶναι ἢ ἐπαφύκει. Iidem autem versus citantur ab Athenæo, sed duo, qui desiderantur in principio, apud Athen. leguntur in libro exarato calamo: ita enim habetur: Πρωτον μὲν γὰρ πρὸς τὸ κέρδος καὶ τὸ σκυλῶν τοὺς πέλας, etc. Hæc ille. Iidem etiam reperiuntur hic apud Clementem, quorum sententia incipit ab illis verbis: « Primum quidem in lucro, et in spoliandis. » Interpres Athenæi lib. xiii: « Præcipuum studium ad quæstum est, et eos, qui propius se admovent, spoliandos. » At quod sequitur, emendatius habet Clemens: Πάντα τ' ἄλλα ἔργ' αὐταῖς πάρεργα γίνεται, quam apud Athenæum πάντα τὰλλα αὐταῖς πάρεργα. Hic tamen animadvertat Fed. Morellus legendum sibi videri, πάντα τὰλλα ἔργα αὐταῖσιν πάρεργα γίνεται, ut scilicet trochaicus tetrameter suis numeris expleretur: et plerique sequentes trochaici integriore mensura sunt apud Athen. COLLECT.